兴龙府发〔2024〕15号
丰都县兴龙镇人民政府

关于做好寒潮期间农村供水保障工作的通知
各村（社区）、镇级相关部门：
寒潮来临，为切实做好寒潮期间全镇农村供水保障工作，现就有关事宜通知如下。

一、压紧压实工作责任

认真落实农村供水保障行政首长负责制，压紧压实农村供水保障“三个责任”（乡镇主体责任、农业服务中心监管责任、供水单位运行管理责任），把保障群众“有水喝”作为重要工作任务来抓落实。由村社负责运行管理的供水工程，要将供水保障责任压实到基层干部和具体管水人员，要精准研判寒潮期间供水保障形势，提前制定方案，做好周密部署。

二、提前开展风险排查防控

寒潮期间，组织开展一次农村供水设施及农村供水保障情况风险隐患拉网式排查，以组、社、自然村落为网格单元，定人定责进村入户排查，每个网格单元必须查看水源、水池、水厂、水管，入户查看水缸、龙头、水量、水质，全面排查水源水量不足、供水设施损毁、群众取水不方便等问题。高风险村社要提前制定预案，组织供水单位、水源管理单位、基层组织和管水人员会商寒潮期间供水保障方案，合力防控供水突发事件。

三、加强供水工程运行管护

按照“设施良好、管理规范、供水达标、水价合理、运行可靠”的管理标准，强化农村供水工程运行管护。督促供水单位全面开展农村供水工程安全运行大检查，对故障或隐患部位提前开展检修或整改，确保供水设施正常运行。做好工程检修所需的物资、材料储备，避免物资、材料短缺导致供水设施故障排除不及时，影响群众正常用水。加强水质安全管理，督促集中供水工程管理单位严格执行净化消毒制水工艺，规模化供水工程严格执行水质自检制度。新开辟的集中式饮用水水源，必须先检测，再投用，严防诺如病毒等有害微生物传播诱发用水卫生事件。

四、做好供水保障信访处置及舆情引导

通过微信、短信等渠道提示群众寒潮期间供水保障注意事项，易缺水、易冰冻村社提前发放寒潮期间供水须知，引导群众科学管水、用水。畅通供水监督举报电话和供水工程管理单位服务电话，确保第一时间回应或处置群众反映的农村供水问题。及时防范供水保障方面负面舆情，如发生负面舆情，要及时有效处置，消除不良影响，防止恶意炒作。

五、加强值班值守和应急处突

寒潮期间严格执行领导干部带班、关键岗位24小时值班制度。各村（社区）、水务集团要将农村供水保障工作值班落实到位。要加强农村供水应急队伍组织和应急物资储备，妥善应对和有效处置应急事件，最大限度减小事件影响或损失。

丰都县兴龙镇人民政府

                               2024年3月6日

（此件公开发布）
PAGE